深圳市卫生健康委员会

市卫生健康委关于印发2023年深圳市
消毒与病媒生物防制职业技能

竞赛实施方案的通知

各有关单位：

为贯彻落实《广东省卫生健康委办公室关于举办2022年广东

省消毒与病媒生物防制职业技能竞赛的通知》（粤卫办规划函

〔2022〕31号）的要求，激发我市消毒与病媒生物防制行业人员

的荣誉感和积极性，进一步提升我市消毒与病媒生物防制技术水

平，推动我市卫生健康发展，选拔全市优秀的消毒与病媒生物防

制技术人员参加广东省消毒与病媒生物防制职业技能竞赛，我委

组织深圳市消毒与病媒生物防制职业技能竞赛，现将《2023年深

圳市消毒与病媒生物防制职业技能竞赛实施方案》印发给你们，

请遵照执行。

市卫生健康委

2023年2月13日

（联系人及联系电话：市疾控中心秦彦珉、13501580086，

市卫生健康委张勇、88113749）

2023年深圳市消毒与病媒生物防制
职业技能竞赛实施方案

消毒与病媒生物防制是降低传染病流行风险、有效改善环境

卫生状况的重要手段，也是维护公共卫生安全的基础性工作。为

了培养技能人才与提高职工职业技能，提升我市消毒与病媒生物

防制技术水平，进一步推动我市经济社会高质量发展，根据《广

东省卫生健康委办公室关于举办2022年广东省消毒与病媒生物

防制职业技能竞赛的通知》（粤卫办规划函〔2022〕31号），由深

圳市卫生健康委员会与深圳市总工会主办，深圳市疾控中心承

办，深圳市消毒清洁行业协会与深圳市有害生物防治协会协办

2023年深圳市消毒与病媒生物防制职业技能竞赛。为确保竞赛顺

利进行，取得实效，现结合实际，制定本实施方案。

一、竞赛宗旨

在全市范围内开展消毒与病媒生物防制职业技能竞赛，以赛

促学、以赛促练，加快培养和选拔一批消毒与病媒生物防制行业

的高技能人才，促进消毒与病媒生物防制行业人才队伍专业技能

提升，更好维护人民群众的身体健康和生命安全；向公众宣传消

毒与病媒生物防制的有关知识，提高公众的防护意识和能力。

二、组织机构

主办单位：深圳市卫生健康委员会

承办单位：深圳市疾病预防控制中心

协办单位：深圳市消毒清洁行业协会、深圳市有害生物防治

协会

-2-

三、竞赛项目及标准

（一）竞赛项目

消毒与病媒生物防制知识。

（二）竞赛标准

参照国家职业技能标准，结合新时代行业企业发展情况，适

当增加新知识、新技术、新设备、新技能的相关内容，由深圳市

卫生健康委爱卫处统一组织专家出题，具体考核内容见附件1。

四、参赛对象及报名

（一）参赛对象

1.市、区疾病预防与控制中心从事消毒病媒生物防制工作的

在编人员，每个单位报名人数不得超过2名。

2.深圳市消毒清洁行业协会、深圳市有害生物防治协会在册

人员，且从事消毒与病媒生物防制工作满一年以上，每个单位报

名人数不得超过2名，每个协会报名人数不得超过50名。

3.深圳市其它相关协会在册人员，且从事消毒与病媒生物防

制工作满一年以上，每个单位报名人数不得超过1名，报名人数

不得超过20名。

（二）报名时间

即日起至2023年2月15日，按照邮件发送时间报满截止。

（三）报名方式

1.市、区疾病预防与控制中心报名人员将电子报名表发送到

邮箱：jkzxxds@wjw.sz.gov.cn，联系人：项兰斌，联系电话：

13797484696。

2.深圳市消毒清洁行业协会报名人员将电子报名表发送给

-3-

联系人李万里，联系电话：13143463401。

3.深圳市有害生物防治协会报名人员将电子报名表发送给

联系人游媚，联系电话：13544240534。

4.深圳市其它相关协会报名人员将电子报名表发送到邮箱：

jkzxxds@wjw.sz.gov.cn ，联系人：项兰斌，联系电话：

13797484696。

（四）报名资料

竞赛报名申请表(附件2，表格须本人签字和单位或协会盖

章，再扫描发送至联系人或指定邮箱)。

五、竞赛安排

（一）宣传发动

各有关单位根据比赛项目的要求，组织选手进行岗位培训、

岗位练兵，并推荐优秀选手报名参加竞赛。

扩大竞赛活动的参与面，加大宣传力度，持续开展职业技能

竞赛宣传活动。重点宣传职业技能竞赛在促进高技能人才培养、

选拔和激励方面的重要作用，树立技能人才成长成才典型，大力

营造尊重技能、重视技能人才的良好社会氛围，推动技能人才队

伍整体社会地位提升。

（二）选拔参赛

1.组织笔试

时间：2023年2月17日10:00-11:00

地址：深圳市南山区龙珠大道龙苑路8号深圳市疾病预防与

控制中心综合楼。

2.择优初选

-4-

（1）市、区疾控人员通过内部推荐考核方式进行择优选拔。

（2）根据理论知识竞赛笔试成绩排名，择优录取行业协会

参赛人员6名，主办单位在竞赛结束后2日内会以电话或邮件的方

式联系已录取人员，未接到通知的参赛人员如需查分，可在3日

后联系报名单位查询成绩。

3.集训参赛

被录取人员将于3月中旬进行封闭集训，集训完毕后由市卫

生健康委员会组织进行第二次考核选拔，最终确定3名疾控人员

和2名协会从业人员参加广东省消毒与病媒生物防制职业技能竞

赛。

六、奖项设置及表彰

（一）个人表彰：由市卫生健康委区分进入市级初选集训人

员、代表深圳市参加省竞赛人员、取得省竞赛奖项人员三个层次

予以表彰。

（二）组织奖：由市卫生健康委发文对积极参与、精心组织

的单位颁发优秀组织奖。

七、有关要求

（一）参赛队员凭有效身份证进入考场，迟到按自动弃权处

理。

（二）各参赛选手在竞赛中不得冒名顶替、弄虚作假，一经

发现查实，将取消参赛资格和成绩。

（三）参赛选手严格遵守赛场纪律，所有通讯设备和电子设

备不得带入考场。

-5-

附件：1.深圳市消毒与病媒生物防制职业技能竞赛考核内容

2.深圳市消毒与病媒生物防制职业技能竞赛报名申请

表

附件 1

深圳市消毒与病媒生物防制职业技能
竞赛考核内容

一、蚊、蝇、蟑、鼠、蜱、蚤、螨等病媒生物的生物学特征、

生态学特征、鉴别、监测、传播的疾病及其防制。

二、病媒生物应急监测及控制、消杀器械及卫生杀虫剂（灭

鼠药）的使用。

三、消毒、灭菌等相关术语、定义，常用消毒药械的种类、

各类消毒药械的性能特点及杀灭效果影响因素等，消毒作用方式

及适用范围。

四、各种场所的消毒。

五、消毒效果评价，包括评价试验的方法、指标、判断标准

等相关内容。

附件 2

深圳市消毒与病媒生物防制职业技能
竞赛报名申请表

姓 名 性别 出生日期

照片
粘贴处

身份证号

工作单位

通讯地址

手机号码 单位电话

户口所在地 □ 本 市 □ 本 省 □ 省 外 从事本行业工龄

文 化
程 度

□ 小学 □ 初中 □ 高中 □ 中技 □ 中专 □ 职高
□ 高技 □ 大专 □ 本科 □ 研究生 □ 博士

现有资格
等级证书

□ 初级工（五级） □ 中级工 （四级） □ 高级工（三级）
□ 技 师（二级） □ 高级技师（一级） □ 无等级

职务/职称

个

人

简

历

本

人

承

诺

本人承诺报名表所填内容均真实有效，表格填报单位与社保缴纳单

位一致，如有虚假，愿意接受取消竞赛资格的处理。

签名：

年 月 日

单位意见

（盖章）

	市卫生健康委关于印发2023年深圳市
	消毒与病媒生物防制职业技能
	竞赛实施方案的通知

		2023-02-14T09:55:31+0800